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Ген дер лік кон текс ттің  
лаң кес тік ке  

қа ты нас тылығын зерт теу

Ма қа ла да тер рор, тер ро ризм жә не тер ро рист ұғым да ры, лаң кес
тік да муының шарт та ры мен се беп те рі, лаң кес тік тің да му ына ық пал 
ете тін фак тор лар, адам дар дың лаң кес тік ке қа ты на сы тал да на ды. 
Зерт теу ді тал дау нә ти же сін де, көп те ген әйел дер дің лаң кес тік ке қа
ты на сы те ріс си пат та бол са, ал ер адам дар да не га тив ті ден по зи
тив ті ге дейін гі әртүр лі қа ты нас та еке нін кө ру ге бо ла ды. Өт кі зіл ген 
зерт теу нә ти же сі адам дар дың лаң кес тік ке адек ват ты қа ты на сы ның 
қа лып та су ын да ғы мә се ле ні анық тау ға жә не жүйе лен ді ру ге кө мек бе
ре ді.

Түйін сөз дер: тер рор, тер ро ризм, тер ро рист.
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Study against terrorism in the 
context of gender

The paper analyzes the concept of terror, terrorism and terrorists; con
ditions and characteristics of terrorism; Factors affecting the development 
of terrorism; people’s attitudes to terrorism. Analysis of the results shows 
that women with terrorism is largely negative, and men have different at
titudes to this phenomenon from the negative to the most positive. The 
results of the study can help organize and identify problem areas in the 
formation of the people adequate attitude to terrorism.
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Изу че ние от но ше ния  
к тер ро риз му  

в ген дер ном кон текс те

В статье ана ли зи руют ся по ня тия «тер рор», «тер ро ризм» и «тер ро
рист»; ус ло вия и приз на ки раз ви тия тер ро риз ма; фак то ры, влияющие 
на раз ви тие тер ро риз ма; от но ше ние лю дей к тер ро риз му. Ана лиз ре
зуль та тов исс ле до ва ния по ка зы вает, что у жен щин от но ше ние к тер
ро риз му но сит в ос нов ном не га тив ный ха рак тер, а муж чи ны имеют 
раз лич ные от но ше ния к дан но му яв ле нию – от са мо го не га тив но го до 
са мо го по зи тив но го. Ре зуль та ты про ве ден но го исс ле до ва ния мо гут 
по мочь сис те ма ти зи ро вать и оп ре де лить проб лем ные мес та в фор
ми ро ва нии у лю дей адек ват но го от но ше ния к тер ро риз му.

Клю че вые сло ва: тер рор, тер ро ризм, тер ро рист.
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Бү кіл әлем нің саяси, әлеу мет тік, эко но ми ка лық, мә де ни жә-
не ру ха ни жағ дайына ық пал етіп отыр ған ді ни экс тре мизм мен 
ХХІ ғ. ең бір өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі не айна лып отыр. Тер рор-
лық ак ті лер ге итер ме лейт ін ан то го ни зм дер жә не қай шы лық тар 
өсе тү су де.

Қа зір гі кез де ді ни фун де мен та лизм мен лаң кес тік бір ға на 
ай мақ қа, бір ға на мем ле кет ке тән нәр се бол май отыр. Әлем дік 
дә ре же де лаң кес тік ке апа ра тын ді ни экс тре мизм жал ға са тү су-
де. Түр лі топ тар осы ны пай да ла ну ар қы лы саяси-эко но ми ка лық 
мә се ле лер ді ше шу ге ты ры су да. Бұл рет те Қа зақ стан Пре зи ден ті 
Н.Ә. На зар баев бы лай деп атап көр сет ті: «Қа зақ стан да тер ро-
ризм,се па ра тизм жә не экс тре мизм проб ле ма ла ры бар. Әсі ре се 
ха лы қа ра лық тер ро ри зм нің кең қа нат жай ға нын жә не ха лы қа-
ра лық қауым дас тық пен ай мақ тар дың саяси-әлеу мет тік жә не 
эко но ми ка лық мә се ле лер мен ұш та сып, саяси лан ға нын ес кер-
сек, олар дың та ра пы нан туын да ған қауіп ой дан шы ға рыл ған 
емес, нақ ты жә не шы найы өмір лік қауіп». Ал Ор та лық Азияда-
ғы орын алып отыр ған дін атын жа мыл ған экс тре мизм мен тер-
рор шыл дық тың саяси-әлеу мет тік не гіз де рін зерт теу өте өзек ті 
мә се ле.

Лаң кес тік ұғы мы қа зір – жан-жақ ты құ бы лыс. За ма науи 
лаң кес тік ха лы қа ра лық одақ та ра пы нан ерек ше кө ңіл бө лу ді 
қа жет ете тін, ға лам дық мә се ле бо лып та бы ла ды. Лаң кес тік тү-
сі ні гін зерт теу ба ры сын да осы құ бы лыс ты зерт теу дің әдіс те рі 
мен жол да ры ту ра лы пі кір та лас тар пай да бол ды. 

Лаң кес тік тің сон дай жол да ры ның бі рі, ол үрей ту ғы зу. Лаң-
кес тік адам өмі рі не қы сым жа сау, ке піл ге адам алу, бас қа ру 
жүйесі не, мем ле кет тік би лік ке қар сы қа са қа на жа са ла тын қыл-
мыс тық іс-әре кет. Бі рақ лаң кес тік іс-әре кет тү сі ні гі бел гі лі бір 
адам дар ды қор қы ту не ме се өл ті ру, ма те ри ал дық құн ды лық тар-
ға қа ра ған да си рек деп са нал майды. 

Көп те ген зерт теу ші лер, лаң кес тік акт тер ді өт кі зу үшін ке-
ле сі шарт тар қа жет деп са най ды:

1. Ақ ша, қа ру жә не жа ры лыс зат та ры.
2. Әс ке ри бі лім жә не лаң кес тік топ мү ше ле рі нің қа лып та-

суы үшін бі лім бе ру мүм кін ді гі.
3. Тер ро ри ст тер ді өз ау мақ та рын да ға на емес со ны мен қа-

тар сырт қа ау мақ та да, өз де рі нің саяси жә не әс ке ри мақ сат та-
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рын да пай да ла ну үшін қол дау көр се те тін се нім-
ді ме кен дер [1].

Қа зір гі кез де «тер рор», «тер ро ризм» жә не 
«тер ро рист» ұғы мы біз ге «ұлы лық пен қа ты гез-
дік ті» біл ді ре ді. «Тер рор» сө зі нің ма ғы на сын 
тү сі ну үшін ла тын ті лі не жү гі ну ке рек. Тер рор 
ла тын ті лі нен terror «зұлым дық», яғ ни тер ро ри с- 
 тік акт тер ді орын дау ке зін де гі тер ро ри стер дің 
эмо ционал ды күйі. Лаң кес тік акт олар үшін жай 
ға на адам дар бой ына үрей ту ғы зу үшін қол да ны-
ла тын әдіс. Жал пы лай, «тер ро рист – тер ро рис тік 
акт – тер рор» тер ро ри зм нің жал пы құ бы лы сын 
құ рай ды [1].

Тер рор – дүйім жұрт ты үрей лен ді ру, қо ғам 
мен тұл ға лар дың пси хо ло гиясы на соқ қы бе ру 
жә не жа сал ған амал ар қы лы адам дар дың зә ре-
сін ұшы ру. Бұл күн де лік ті өмі рі міз ге ен ген жә не 
өте жиі қол да ны ла тын сөз ге ай нал ды. Әйт се де, 
қан ша жиі қол да ныл ға ны мен бұл сөз дің ма ғы на-
сы бой ын ша әлі де ұйға рым жоқ. Бү гін ге дейін 
са ла ма ман да ры мен фи ло лог тар қан ша ұм тыл-
са да тер рор ға ор тақ тү сі нік бе ре ал май ке ле ді. 
Ха лы қа ра лық кон фе рен ция лар мен жи на лыс тар-
дан да нә ти же шық пай жа тыр. Өйт ке ні, бі реудің 
«тер рор шы» де ге нін, екін ші сі «қа һар ман» яки 
«ер кін дік кү рес ке рі» деп атау да. Тер рор де ге ні-
міз – адам дар ды қай мық ты ру, би леп төс теу ар-
қы лы олар ға бел гі лі бір идеоло гия мен ұстаным-
ды мой ын да ту үшін зор лық-зом бы лық жа сау, 
күш жұм сау жә не лаң са лу. Тер рор дың ең бас ты 
ерек ше лік те рі нің бі рі ны са на сын кез дей соқ таң-
дап ала ты ны. Ны сан ның яғ ни тер рор құр бан да-
ры ның кез дей соқ таң да луы үрей дің тез та ра лу-
ына мүм кін дік бе ре ді. Егер де адам дар еш қан дай 
се беп сіз-ақ тер рор дың құр ба ны бо ла тын бол са, 
он да бі рін ші ден, тер рор дың мақ са ты ның орын-
дал ға ны, екін ші ден еш кім нің де бас аман ды ғы 
жоқ де ген сөз. Өйт ке ні, біз қай жер де, қа шан жә-
не кім дер ге тер рор ша бу ылы жа са ла ты нын көп 
жағ дай лар да бі ле ал май мыз. Тер рор дың қыл-
мыс тың бас қа түр ле рі не ен ді бір пар қы – оның 
мейі рім сіз ді гі, қа ты гез ді гі  жә не қи ра ту шы кү ші-
нің шек сіз ді гін де. 

«Лаң кес тік» – бұл тек тұл ға лар ға не ме-
се ұйым дар ға қар сы жа са ла тын зор лық не ме-
се қауіп, со ны мен қа тар зат тар ға жә не бас қа да 
ма те ри ал ды объект тер ді жою (зақым кел ті ру) 
не ме се жоюға қауіп (зақым кел ті ру) кел ті ру, 
адам дар дың өлі мі не қауіп төн ді ру, бел гі лі бір 
мү лік тік шы ғын ға не ме се өз ге қо ғам дық қауіп-
тер дің тө нуіне, қо ғам ның қауіп сіз ді гін бұ зу мақ-
са тын да, ха лық ты үр кі тіп не ме се құ қық қор ғау 
ор ган да ры ның кө ме гі не жү гі нуіне, лаң кес тер дің 
пай да сын не ме се олар дың заң сыз мү лік те рі не 

жә не қы зы ғу шы лық та ры на де ген қа на ғат та ну-
шы лық та ры; мем ле кет өмі рі не жә не қо ғам дық 
қай рат кер лер дің өмі рі не қол сұ ғу, саяси қыз мет-
кер ден кек алу не ме се мем ле кет жұ мы сын тоқ та-
ту мақ са тын да жү ре ді; ше тел дік мем ле кет өкі лі-
не не ме се ха лы қа ра лық қауіп сіз дік ті қол дау шы, 
ха лы қа ра лық ұйым қыз мет кер ле рі не ша бу ыл-
дай ды, қыз мет тік бөл ме лер ге қа ра мас тан тұл ға-
лар дың ха лы қа ра лық қол да ныс пен қол да на тын 
жол қа ты нас құ рал да ры.

Тер ро ризм әр дай ым қо ғам ға үрей се зі мін ту-
ды рып, ке рі ба ға лаулар мен пі кір лер біл ді ре ді.
Он жыл бұ рын «тер ро рист» ұғы мы адам дар са-
на сын да жа ры лыс жа сап, өмір ге зұлым көз бен 
қа райт ын қа ра са қал ды бө тен – анар хист бей не сі 
көз ге елес тейді. Бұл бір уа қыт та амо рал ды жә не 
фа на ти ка лық, зұлым жә не оғаш субъ ект бол ды. 
Дос тоевс кий жә не Джо зеф шы ғар ма ла рын да ғы 
тер ро ри стер дің су рет те луін де дәл осы ал ғаш қы 
сте реотип қол дан ған. Қа зір гі кез де тер ро рист 
тү сі ні гі не өз ге ріс ен гі зіл се де, ал ғаш қы ұғым ды 
жо ға лт па ған. 

Қай ке зең де бол ма сын тер ро ри стер дің өз 
қол дау шы ла ры мен се нім ді адам да ры бол ған 
жә не қа зір дің өзін де олар ту ра лы оң пі кір лер ді 
ес ти ті ні міз ді де айта ке ту ке рек. 

Лаң кес тік топ тар ға тү се тін адам дар дың до-
ми на нт ты тұл ға бі рі бо лып экс тер на ли за ция, 
яғ ни бір дей лік жә не эго це нт ризм се зі мі бо лып 
та бы ла ды. Тер ро ри с тер дің ор тақ ты ғы осын дай 
адам дар дың қа та ры на кі ре тін ді гі, яғ ни бір дей лік 
мә се ле сі [2].

Э.  Шоу жүр гі зіл ген зерт теу нә ти же сін де 
адам ды лаң кес тік ке итер ме лейт ін 4 фак тор ды 
көр се те ді. Оның көз қа ра сы бой ын ша бұл фак-
тор лар:

1. Ер те кез де гі со ци али за ция.
2. Нар цияти ка лық бұ зы лыс тар.
3. Қақ ты ғыс тық мә се ле лер, әсі ре се күш көр-

се ту конф рон та циясы (мы са лы, по ли цияға).
4. Лаң кес тік ұйым дар дың мү ше ле рі мен ты-

ғыз бай ла ныс тар.
Кей бір зерт теу ші лер дің пі кі рін ше, бі рін ші-

ден тер ро ри с тер ге тәуе кел шіл, екін ші ден, өз- 
өзін ба ға лауы тө мен қа сиеті тән адам дар кі ре ді. 
Сол се беп тен, олар ға бел гі лі бір әлеу мет тік рөл-
ді бе ре тін топ қа қа жет ті бо лу фак то ры ма ңыз ды 
бо ла ды. Бұн дай топ тан шы ғу көп те ген мү ше лер 
үшін мүм кін емес, се бе бі бұл тек фи зи ка лық түр-
де жоюға ға на емес, со ны мен қа тар пси хо ло гия-
лық өлім ге не ме се өз-өзі не қол жұм сау ға не ме се 
өзін жо ғал ту ға тең ке ле ді. Лаң кес тік пен кү рес ті 
ұйым дас ты ру ба ры сын да бар лық осы фак тор-
лар ды ес ке ру қа жет [3].
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Ха лы қа ра лық лаң кес тік мә се ле сі 20-жыл да-
ры өте өзек ті мә се ле бол ды. Айт ыл ған мә се ле ні 
зерт теу ба ры сын да көп те ген дис кус сиялар жүр-
гі зіл се де, қа зір ге дейін «тер ро ризм» ұғы мы на 
жал пы ға бір дей қа был дан ған анық тү сі нік бе-
ріл ген жоқ. Се бе бін жиі саяси көз қа рас пен, ді ни 
се нім мен жә не эт ни ка лық мү лік пен тү сін ді ре ді. 
Қа зір гі күн ге дейін лаң кестік әре кет ті зерт теу ге 
ор тақ жол ды із дес ті ру жал ға сып жа тыр. 

Қа зір гі таң да лаң кес тік бар лық ел мен 
мем ле кет тер де ау қым ды мә се ле бо лу да, 
се бе бі уа қыт өте ше ші лу дің ор ны на ке рі-
сін ше өр шу де. Осы ба ғыт та зерт теу қан-
ша лық ты ау қым ды жә не мә се ле нің үл кен 
ма ңы зы бол са да, тер ро ризм мә се ле сін то-
лық ше шу ше ші мі та был май, әлі де көп те ген 
сұ рақ тар ға жауап тар та был ма ған. Ма ңыз-
ды ас пек ті ле рі нің бі рі ха лық тың тер ро ри зм - 
ге де ген қа ты на сы бо лып та бы ла ды. Ма ман-
дар дың көп ші лі гі лаң кес тік ті пси хо ло гия-
лық ас пек ті жа ғы нан қа рас ты ру ға ұм ты ла ды, 
бі рақ ға лым дар бұл мә се ле ні құ райт ын ма-
ңыз ды тұс та рын жі бе ріп ала бе ре ді. Қо ғам да 
лаң кес тік ке де ген қа ты на сы де тер ми на нт ты 
қа лып тас қан, сон дық тан қо ғам да бұл мә се ле-
ге қа тыс ты сұ рақ тар ашыл май жауап сыз қа-
лу да.

Біз бі ле тін дей, тер ро ризм мә се ле сі мен соқ-
ты ғыс қан кез кел ген қо ғам ның бел гі лі бір уа қыт-
тар да айтулы оқи ға ға де ген қа рым -қа ты на сы өз-

ге ре ді. Әуелі тер ро ризм ха лық тың ойын жа ра ды. 
Қо ғам ның бір бө лі гі лаң кес тік ті жоқ қа шы ғар са, 
бір бө лі гі кей кез де қол дайды. Үшін ші сі мүл дем 
лаң кес тік ті бар лық жа ғы нан ақ тап қол дайды [4].

Теория лық тал дау дың көр сет кі ші бой ын ша, 
тер ро рис тік мә се ле сі не қа тыс ты әре кет тер не гі-
зі нен жас тық ас пек ті де қа рас ты ры ла ды, жас тар-
дың лаң кес тік ке де ген қа ты на сын оқы та ды. Біз 
лаң кес тік ке де ген қа ты нас ты ген дер лік ас пек ті 
жү зін де оқыт пақ пыз.

Зерт теу жүр гі зу үшін сау ал на ма әді сі қол-
да ныл ды. Бұл әдіс зерт те лу ші лер дің әлеу мет тік 
орын да рын анық тау ға мүм кін дік бер ді. Сауал-
на ма ға жауап бе ру ші лер ге «Тер ро ри зм ге ке лу-
дің түр лі қа ты нас та рын оқы ту» де ген ав тор лық 
сау ал на ма ұсы ныл ды, яғ ни бұл сау ал на ма ашық 
жә не жа бық сұ рақ тар дан құ рал ды. Атал мыш 
сау ал на ма ны Чер ни гов мем ле кет тік пе да го ги ка-
лық уни вер си те ті нің оқы ту шы сы А. Дроз дов құ-
рас ты рып шы ғар ған бо ла тын, яғ ни жас сту де нт - 
тер дің тер ро ри зм ге қа ты на сын зерт те ген [5].

Біз дің зерт теу жұ мы сы мыз ға 17 жас тан 55 
жас ара лы ғын да ғы ер жә не әйел адам дар, жал пы 
са ны 100 адам қа тыс ты. Біз дің зерт теуі міз де тек 
жас тар дың ға на емес со ны мен қа тар ор та, ег де 
жас та ғы адам дар дың лаң кестік ке қа ты на сын бі-
лу ма ңыз ды бол ды: 1-топ – ер те жас (17-25 жас),  
2-топ – ор та жас (25-40 жас), 3-топ – ег де жас 
(40-55 жас). Бар лық таң да ма лы лар екі топ қа бө-
лін ді: 50 ер адам жә не 50 әйел адам. 

1-cу рет – Зерт теу ге қа ты су шы лар дың ген дер лік жә не жас ерек ше лік көр сет кіш те рі:
сол жақ та ғы диаг рам ма ер адам дар дың,оң жақ та ғы диаг рам ма – әйел адам дар дың жал пы көр сет кі ші

Зерт теу ар найы ұйым дас ты рыл ған жағ дайда 
әр сы на лу шы мен ин ди ви ду ал ды түр де жүр гі зіл-
ді. Сауал на ма ны қол да ну ба ры сын да сы на лу-
шы лар ға олар жұ мыс жа сайт ын ар найы нұс қау-
лар мен жауап па рақ та ры ұсы ныл ды. Бе ріл ген 

жауап тар ба ры сын да анық тал ған мә лі мет тер 
нә ти же сі ма те ма ти ка лық ста тис ти ка әдіс те рі нің 
кө ме гі мен есеп тел ді. 

«Тер ро ри зм ге ке лу дің түр лі қа ты нас та рын 
оқы ту» сау ал на ма сы рес пон де нт тер дің лаң кес-
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тік ке қа ты на сын, оның пай да бо лу ын, әдіс те рін, 
ин тел лек ту ал ды ком по не нт те рін (лаң кес тік жай-
лы рес пон дет тер не бі ле ді), эмо ционал ды лы ғын 
(оған де ген қа ты на сы қан дай) жә не тәр тіп ті лі гін 
(лаң кес тік акт ті орын дау не ме се ұйым дас ты ру 
ба ры сын да ғы по тен циал ды дай ын дық тың ба ға-
ла нуы) анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. 

Ав тор лық сау ал на ма, таң да ма лы лар ды ке ле-
сі топ тар ға бө ле ді: ер адам дар дың 24% лаң кес-
тік ке оң көз қа рас та ныт са, 24% нейт рал ды жә не 
52% ке рі көр сет кіш тер ді көр се те ді. Әйел дер ара-
сын да тек 24% лаң кес тік ке нейт рал ды қа ты нас-
та жә не 76% не га тив ті қа ты нас та. Сол се беп ті, 
әйел адам дар ара сын да лаң кес тік ке оң көз қа рас 
та ныт қан дар бол ма ды, ер адам дар ара сын да 24% 
лаң кес тік ке оң көр сет кіш тер ді көр се те ді. 

Лаң кес тік ке не га тив ті қа ты нас көр сет кі шін 
көр сет кен ер мен әйел адам дар, кө бі не се, нақ ты – 
қа таң жә не ра ди кал ды көз қа рас та жә не олар лаң-
кес тік мә се ле ні ше шу үшін күш қол да ну әді сін 
қол да ну ке рек деп есеп тейді. Олар тер ро ри зм- 
 ді бар лық мем ле кет тер ге қауіп көр се те тін за ма-
науи ға лам дық мә се ле деп са най ды. Олар дың 
пі кі рін ше, лаң кес тік акт ті орын дау ба ры сын да, 
адам ның се ні мін ақ тайт ын еш қан дай мо тив жоқ. 

Лаң кест ік акт қа нейт рал ды қа ты нас көр сет-
кі шін көр сет кен сы на лу шы лар, лаң кес тік акт ке 
бай ла ныс ты сұ рақ тар ға жауап бе ру ге жиі қи на-
ла ды. Олар нейт рал ды жауап ты ұстану ға ты ры-
са ды, яғ ни олар дың ойын ша тер ро ризм – жа ман 
да емес, жақ сы да емес, бар лы ғы те ракт кім-
ге қар сы жа са лып жат қан ды ғы на бай ла ныс ты.
Олар ұл мә се ле ні ше шу де мем ле кет не ме се бас-
қа бі реуге сүйене ді, сол се беп тен олар бұл мә се-
ле ні ше шу дің әре кет те рін ұсын байды.

Сы на лу шы лар дың лаң кес тік ке қа ты на сын 
анық тау үшін біз ге ашық сау ал на ма сұ рақ та ры-
ның жауабы да ма ңыз ды бол ды. Со ны мен, сау-
ал на ма ның нә ти же сін қа рас ты ра тын бол сақ, бұл 
ке ле сі тен ден циялар ды ай қын дау ға әкел ді: әйел 
адам дар дың лаң кес тік әре кет тер ге нақ ты жә не 
қар сы сұ рақ та ры на жауабы. Олар тер ро ри зм ді 
қауіп ті, зұлым, өлім, қа ты гез әре кет тер, қыл мыс, 
со ғыс жә не ға лам дық мә се ле деп анық тайды. 
Әйел адам дар ға қа ра ған да ер сы на лу шы лар лаң-
кес тік ті қы зық қыл мыс, на құ рыс тық пен бы лық-
шы лық де ген көз қа рас пен лаң кес тік ке қа тыс ты 
сұ рақ тар дың жауа бын да нақ ты емес ба ға бе ре-
ді. Ал лаң кес тік ке оң ба ға бер ген сы на лу шы лар 
оны үрей ту ғы зу дың ма ғы на лы, ойын ды әді сі 
деп анық тайды.

Көп те ген зерт теу дің қа ты су шы ла ры ген дер-
лік ерек ше лік тер ге қа ра мас тан, лаң кес тік ке ке рі 
қа ты нас та бо лып ке ле ді. Тек лаң кес тік әре кет-

тер ге оң көз қа рас та ныт қан рес пон де нт тер ға-
на, өзі нің қа ты на сын бұл өзі нің мақ сат та ры мен 
идеяла рын жү зе ге асы ру үшін бі реуге қа жет де-
ген жа ғым ды жауап та ры жә не бол жам да ры мен 
тү сін ді ре ді. 

Лаң кес тік акт не се беп ті бо лып жа тыр де ген 
сұ рақ тар ға жауап әйел дер мен ер адам дар ара-
сын да үл кен айыр ма шы лық ты көр сет пе ді. Бар-
лық сы на лу шы лар лаң кес тік акт мем ле кет дұ рыс 
емес сая сат ты жүр гіз ген дік тен, заң ды орын да-
ма ған дық тан жә не адам дар мен пі кір ле рі мен са-
нас па ған дық тан жү зе ге асы ры ла ды деп жауап 
бер ді. Бір жа ғы нан, ер адам дар да әйел адам дар 
да лаң кес тік әре кет тер ге пси хи ка лық сау емес 
адам дар не ме се өзі не кө ңіл ау дар ғы сы ке ле тін 
адам дар ба ра ды де ген ұстаным да. 

Лаң кес тік пен кү рес мә се ле сін де әйел адам-
дар мен ер адам дар дың пі кір ле рі ажы ра ты ла ды.
Ер адам дар мә се ле ні ше шу үшін мем ле кет саяса-
ты на жә не заң ға өз ге ріс ен гі зу, со ны мен қа тар 
ел ара сын да дін, ұлт жә не адам дар ара сын да ғы 
ауыз бір ші лік ке, бей біт ші лік ке әке ле тін гу ман ды 
ша ра лар қол да ны луы ке рек де ген ұсы ныс біл ді-
ре ді. Әйел дер бол са бұл құ бы лыс қа ра ди кал ды 
жә не қа таң ша ра лар ды ұсы на ды. Ең та ны мал 
жауап тар олар өлім жа за сы на ке су, өл ті ру, кі нә-
лі лер ді жою, қа таң тәр тіп ор на ту, бар лық мүм кін 
жә не мүм кін емес әдіс тер ді қол да ну, бұл сұ рақ-
ты ше шу үшін ар найы бө лім құ ру. 

 Нә ти же сін де, әйел адам дар ер адам дар ға қа-
ра ған да лаң кес тік ті ба ға лауда нақ ты лық та ныт-
қа нын айта ке ту ке рек. Әйел адам дар то бын да, 
лаң кес тік ке оң көз қа рас та ныт қан сы на лу шы лар 
бол ған емес, ал ер адам дар ара сын да оң ба ға бер-
ген рес пон де нт тер бол ды. Әйел адам дар лаң кес-
тік ке ра ди кал ды жә не нақ ты қа таң көз қа рас та. 
Олар лаң кес тік әре кет ке қа ты на сын ай қын жә не 
нақ ты по зи ция ар қы лы көр се те ді. Ер адам дар лаң-
кес тік ке жә не лаң кестік акт тер ге, әйел адам дар ға 
қа ра ған да жұм сақ тық та ныт қан ды жөн кө ре ді.

Қо ғам ның лаң кес тік ке қа ты на сы әртүр лі 
фак тор лар ға бай ла ныс ты еке ні бел гі лі: лаң кес-
тік ұйым дар дың мақ сат та ры ның дең гейі нің кон-
со ли да циясы нан бас тап, қо ғам ның адам өмі рі нің 
құн ды лы ғын ба ға лауы, адам дар дың са на сы ның 
дең гейіне жә не т.б. дең гейіне бай ла ныс ты.

Тер ро ри с тер дің мақ сат та ры ның шы найы мә-
се ле ле рі – мә де ни, әлеу мет тік, саяси, қо ғам да ғы 
олар ды жақ тайт ын дар тер ро ри ст ер дің әдіс те рін 
қол да ма са да, олар дың идеяла ры мен мақ сат та-
рын қол дауы мүм кін. Мі не осы се беп тен лаң кес-
тік өз кү шін ны ғайтуда. Тер ро ри с тік әре кет тер ді 
тіп ті қо ғам ның кі ші бө лі гі қол да майт ын бол-
ған да бір ден өшер еді. Яғ ни, әлеу ме ттік мә се ле-
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нің бол мауы, лаң кес тік ті әлеу мет тік қол дау дан 
айыра ды [6].

Отан дық жә не ше тел дік зерт теу лер де пси хо-
лог тар қо ғам ның лаң кес тік ке қа ты на сы на пси-
хо ло гия лық жә не әлеу мет тік мі нез де ме бе ре ді. 
Не гі зі нен, көп те ген зерт теу ші лер ді жас тар дың 
лаң кес ті кке қа ты на сы қы зық ты ра ды. Со ны мен 
қа тар, әйел адам дар мен ер адам дар дың лаң кес-
тік ке қа ты суының се беп те рін зерт теу ма ңыз ды 
се бе бі, соң ғы кез де рі лаң кес тік акт тер ге әйел 
адам дар қы зы ғу шы лық та ны ту да [7]. Нә ти же-
сін де, біз дің көз қа ра сы мыз бой ын ша, әйел мен 
ер адам дар дың лаң кес тік құ бы лыс тар мен әре-
кет тер ге қа ты на сын зерт теу аса ма ңыз ды. Бұн-
дай зерт теу лаң кес тік тің адам ға де ген ық па лы-
ның фак тор ла рын, лаң кестік акт тер ге кім ду шар 
бо ла ты нын зерт теу үшін қа жет. 

Жүр гі зіл ген зерт теу нә ти же сі адам дар дың 
лаң кес тік ке адек ват ты қа ты на сы ның мә се ле лі 

жақ та рын ай қын дап, жүйе лен ді ру ге кө мек те се-
ді жә не ке ле сі пси хо ло гия лық жұ мыс түр ле рін 
ұйым дас ты ру ды бел гі лей ді:

– Әйел мен ер адам дар дың лаң кес тік ке қа ты-
на сын әрі қа рай диаг нос ти ка лау;

– Қо ғам ның лаң кес тік ке қа ты на сы ның эф-
фек тив ті лі гін жә не лаң кес тік акт тер дің адек ват-
ты лы ғын кү шейту үшін ағар ту шы лық жә не ал-
дын алу жұ мыс та рын жүр гі зу;

– Лаң кес тік тің пси хо ло гия лық ерек ше лік те рі 
мен оған де ген қа ты на сы мен бай ла ныс ты мә се-
ле лер ді зерт теу, сту де нт тер дің кә сі би дай ын дық 
про це сі не бай ла ныс ты бағ дар ла ма лар құ ру;

– Лаң кестік әре кет тер дің адам дар ға те ріс ық-
пал көр се те ті ні жай лы ұйым дас ты ру шы лық жұ-
мыс тың тиім ді бағ дар ла ма сын құ ру жә не зерт-
теу;

– Тер ро ри стер мен жұ мыс жа сау үшін, прак-
ти ка лық пси хо лог тар ға ұсы ныс тар жа сау.
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